
 GABINETE DO PREFEITO
FERNANDO HADDAD

 DECRETOS
 DECRETO Nº 55.949, DE 20 DE FEVEREIRO DE 

2015

Denomina o logradouro público que es-
pecifica.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso da atribuição conferida pelo inciso XI do artigo 70 da Lei 
Orgânica do Município de São Paulo e à vista do que consta do 
processo administrativo nº 2012-0.353.577-1,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica denominado Praça Francisco Antônio Moreira 

dos Santos, CODLOG 51.257-5, o espaço livre delimitado pelas 
ruas Doutor Almírio de Campos e Gaspar Aranha e pelo Viaduto 
Deputado Antônio Sylvio Cunha Bueno (setor 115 – quadra 
325), situado no Distrito do Lajeado, Subprefeitura de Guaia-
nases.

Art. 2º As despesas com a execução deste decreto correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
fevereiro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
PAULA MARIA MOTTA LARA, Secretária Municipal de 

Licenciamento
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 20 de 

fevereiro de 2015.

DECRETO Nº 55.950, DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2015

Denomina o logradouro público que es-
pecifica.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso da atribuição conferida pelo inciso XI do artigo 70 da Lei 
Orgânica do Município de São Paulo e à vista do que consta do 
processo administrativo nº 2014–0.020.696–7,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica denominado Praça José Aflalo Filho, CODLOG 

51.319-9, o espaço livre localizado na confluência das ruas 
Damasqueira e Jamelão (setor 147 – quadras 145, 285 e 334), 
situado no Distrito de Cidade Líder, Subprefeitura de Itaquera.

Art. 2º As despesas com a execução deste decreto correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
fevereiro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
PAULA MARIA MOTTA LARA, Secretária Municipal de 

Licenciamento
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de 

fevereiro de 2015.

DECRETO Nº 55.951, DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2015

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 69.318,15 de acordo com a Lei nº 
16.099/14.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 16.099/14, de 30 de 
dezembro de 2014, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Secretaria e Subprefeitura,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 69.318,15 

(sessenta e nove mil e trezentos e dezoito reais e quinze centa-
vos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:

CODIGO NOME VALOR
11.20.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 64.578,15
48.10.15.452.3022.2341 Manutenção de vias e áreas públicas
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.740,00
  69.318,15

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:

CODIGO NOME VALOR
11.20.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903500.00 Serviços de Consultoria 64.578,15
48.10.15.452.3022.2341 Manutenção de vias e áreas públicas
 33903000.00 Material de Consumo 4.740,00
  69.318,15

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 20 de 
fevereiro de 2015, 462º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
LEDA MARIA PAULANI, Secretária Municipal de Planeja-

mento, Orçamento e Gestão
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de 

fevereiro de 2015.

DECRETO Nº 55.952, DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2015

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
239.403.956,04 de acordo com a Lei nº 
16.099/14.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 16.099/14, de 30 de 
dezembro de 2014, visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Secretaria,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

239.403.956,04 (duzentos e trinta e nove milhões e quatro-
centos e tres mil e novecentos e cinquenta e seis reais e quatro 
centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento 
vigente:

CODIGO NOME VALOR
37.20.17.451.3008.5013 Intervenções de controle de cheias em bacias de
  córregos
 44906100.08 Aquisição de Imóveis 2.500.000,00
37.30.15.451.3009.5100 Intervenções no sistema viário
 33903600.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 900.000,00
 44905100.08 Obras e Instalações 19.649.171,05
 44906100.08 Aquisição de Imóveis 178.588.402,60
37.30.16.451.3002.3357 Urbanização de Favelas
 33903600.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00
 44905100.08 Obras e Instalações 5.634.968,62
 44906100.08 Aquisição de Imóveis 32.031.413,77
  239.403.956,04

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:

CODIGO NOME VALOR
37.20.15.451.3009.3382 Construção da Ponte Raimundo Pereira de Magalhães
 44905100.08 Obras e Instalações 50.000.000,00
 44906100.08 Aquisição de Imóveis 50.000.000,00
37.20.15.451.3022.3352 Requalificação de Bairros e Centralidades
 44905100.08 Obras e Instalações 50.000.000,00
37.20.17.451.3008.5013 Intervenções de controle de cheias em bacias de 
  córregos
 44905100.08 Obras e Instalações 52.403.956,04
37.20.23.695.3015.1032 Construção da Fábrica do Samba
 44905100.08 Obras e Instalações 37.000.000,00
  239.403.956,04

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 20 de 
fevereiro de 2015, 462º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
LEDA MARIA PAULANI, Secretária Municipal de Planeja-

mento, Orçamento e Gestão
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de 

fevereiro de 2015.

 PORTARIAS
 PORTARIA 82, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 23 de fevereiro de 2015, 

o senhor GUILHERME ROSA VARELLA, RF 807.335.0, do cargo 
de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Secretaria Municipal 
de Cultura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
fevereiro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 83, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
I - Nomear para integrar o Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente - CMDCA, criado pela Lei 11.123, 
de 22 de novembro de 1991, regulamentada pelo Decreto 
55.463, de 29 de agosto de 2014, os seguintes representantes:

Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Eco-
nômico - SF

Titular: LUCIA REGINA GUIMARÃES DE LEMOS, RF 
816.783.4

Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação - SEME
Suplente: SYLMARA ANDREONI VETTORELLO RAMIRES, RF 

589.994.0
II – Cessar, em consequência, os efeitos do ato que nomeou 

as senhoras TAIANE OLIVEIRA ZANETTI e ROSELENE CREPALDI 
para integrar o referido Conselho.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
fevereiro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 84, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
I - Nomear a senhora CARMEN LUCIA BUENO VALLE para, 

na qualidade de titular e como representante da comunidade, 
integrar o Conselho Municipal de Educação de São Paulo, 
nos termos da Lei 10.429, de 24 de fevereiro de 1988 e dos 
Decretos 33.892, de 16 de dezembro de 1993 e 34.441, de 18 
de agosto de 1994, em complementação ao mandato que tem 
vigência até 2020.

II – Cessar, em consequência, os efeitos do ato que nomeou 
a senhora MARIA DO PILAR LACERDA ALMEIDA E SILVA para 
integrar o referido Conselho.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
fevereiro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 19, DE 20 DE FEVE-

REIRO DE 2015
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear, a partir de 23 de fevereiro de 2015, o senhor 

MARCIO ROGERIO OLIVATO POZZER, RG 29.971.740-9-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da 
Secretaria Municipal de Cultura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
fevereiro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO PREFEITO
2014-0.230.184-3 - PADARIA E BOULEVAR LTDA EPP - Li-

cença para anúncio indicativo. Recurso. - I – À vista dos elemen-
tos constantes do presente, em especial as manifestações dos 
técnicos da Subprefeitura da Sé, à fl. 32, do Assessor Técnico 
deste Gabinete, às fls. 34/36 e da Assessoria Jurídica de SGM, 
às fls. 37/40, CONHEÇO do recurso interposto por PADARIA E 
BOULEVARD LTDA EPP e DOU-LHE PROVIMENTO para deferir o 
pedido de licença de anúncio indicativo a ser instalado no imó-
vel localizado na rua Piauí, 270 – Consolação, em conformidade 
com a Lei 14.223/06, Decreto 47.905/06 e Portaria 12/SMSP/
GAB/2007. - II – Dou por encerrada a instância administrativa.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 253/15, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 28/15

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: GILVANILDO GOMES DA SILVA MAR-

QUES - RF 541.601.9 – Cargo: PROCURADOR DO MUNICÍ-
PIO III – Padrão: PRM3E – Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 
11.20.02.000.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: JUNE ALBERICI DE 
MELLO - RF 130.209.4 – Cargo: ASSESSOR ESPECIAL – Padrão: 
DAS-15 – Categ. Funcional: EM COMISSAO – Unid. de lotação: 
SGM – Motivo: FÉRIAS – Período: 18/2/2015 a 22/2/2015.

PORTARIA 254, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE o Título de Nomeação 107 – 

SGM, item 34, de 10 de fevereiro de 2015, publicado no DOC de 
11 de fevereiro de 2015.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de feve-
reiro de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 255, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 19.01.2015, a senhora 

DANIELLE TSUCHIDA BENDAZZOLI, RF 812.628.3, do cargo de 
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Coordenador, 
da Coordenação de Políticas para Crianças e Adolescentes, da 
Coordenadoria de Promoção e Defesa de Direitos Humanos, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de feve-
reiro de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 256, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora RENATA PEREIRA ALKMIN, RF 

791.070.3, vínculo 1, do cargo de Encarregado de Equipe II, 
Ref. DAI-05, da Unidade Básica de Saúde Jardim Roseli, da 
Supervisão Técnica de Saúde de São Mateus, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 46.209/05.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de feve-
reiro de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 257, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 22.01.2015, o senhor 

ROGERIO FARIA DE CARVALHO, RF 810.731.9, vínculo 1, do 

cargo de Coordenador de Ação Cultural, Ref. DAS-12, do Núcleo 
de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado Parque 
Anhanguera, da Diretoria Regional de Educação de Pirituba, da 
Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de feve-
reiro de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 258, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 18.02.2015, a senhora CA-

MILA DE SARIO BIAGIONI, RF 808.676.1, do cargo de Auxiliar 
de Gabinete, Ref. DAI-02, do Gabinete do Prefeito, de provimen-
to em comissão, constante do Decreto 55.181/14.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de feve-
reiro de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 259, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 13.02.2015, a senhora 

RAQUEL LIMA, RF 757.608.1, do cargo de Assessor Técnico II, 
Ref. DAS-12, da Assessoria Jurídica, da Secretaria Municipal da 
Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida, constante do 
Decreto 54.157/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de feve-
reiro de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 260, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- PAULO JOSÉ DA SILVA, RF 650.101.0, vínculo 2, a partir 

de 27.01.2015, do cargo de Secretário de Escola, do CEU EMEF 
Feitiço da Vila, da Diretoria Regional de Educação de Campo 
Limpo, da Secretaria Municipal de Educação.

2- MAGALI DE FÁTIMA LOPES LIMA, RF 516.813.9, vínculo 
2, a partir de 06.02.2015, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Diretoria Regional de Educação de Campo 
Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista 
sua aposentadoria.

3- ANDREIA MIRANDA, RF 610.080.5, vínculo 1, a pedido, 
e a partir de 04.02.2015, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, do CEI Jardim Souza, da Diretoria Regional de Educação 
de Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação.

4- GABRIELA SILVA TORRES BONFIM, RF 780.396.6, vínculo 
1, a partir de 04.02.2015, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, do CEI Jardim Dionísio, da Diretoria Regional de Edu-
cação de Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação.

5- NILDA FERREIRA ALVARADO, RF 596.830.5, vínculo 
2, a pedido, e a partir de 18.02.2015, do cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, da EMEI Gleba do Pêssego, da Diretoria 
Regional de Educação de Itaquera, da Secretaria Municipal de 
Educação.

6- ANDRÉ LUIZ CATTA PRETA ABLAS, RF 771.243.0, vínculo 
1, a pedido, e a partir de 12.02.2015, do cargo de Coordenador 
de Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo de Esporte e Lazer, do Cen-
tro Educacional Unificado Três Pontes – Professora Nilzete Letí-
cia Bispo dos Santos Lima, da Diretoria Regional de Educação 
de São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação.

7- SHEILA DRUMOND, RF 660.316.5, vínculo 3, a pedido, 
e a partir de 03.02.2015, do cargo de Secretário de Escola, 
da EMEF Presidente Epitácio Pessoa, da Diretoria Regional de 
Educação de São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação.

8- DOUGLAS FRANCO DE SÁ, RF 682.096.4, vínculo 3, a 
pedido, e a partir de 03.02.2015, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, do CEI Jardim Ruth, da Diretoria Regional de 
Educação de São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação.

9- NELY BUNBEERS, RF 676.410.0, vínculo 1, a pedido, e 
a partir de 06.02.2015, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Doutor Hélio Tavares, da Diretoria Regional de 
Educação de São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de feve-
reiro de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

APOSTILA DA PORTARIA 67-SGM, ITEM 2, DE 
13.01.2015, PUBLICADA NO DOC DE 14.01.2015

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a exoneração da senhora MARIA DE FÁTIMA FERMINO SILVA, 
RF 557.861.2, é do cargo de Encarregado de Equipe, e não 
como constou.

São Paulo, aos 20 de fevereiro de 2015.
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 30-
SGM, ITEM 2, DE 13.01.2015, PUBLICADO NO 
DOC DE 14.01.2015

É o Título de Nomeação em referência apostilado para 
consignar que a nomeação da senhora ELIZAMA DOS SANTOS 
NONATO DA SILVA, RF 532.804.7, é para exercer o cargo de 
Encarregado de Equipe, e não como constou.

São Paulo, aos 20 de fevereiro de 2015.
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal

Cidade de São Paulo
Fernando Haddad - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 60 São Paulo, sábado, 21 de fevereiro de 2015 Número 34


